Per possessore, ai fini del brano, deve intendersi chi possiede, in campagna o in città, una *rem soli* e il suo possesso può essere *ex asse* o *pro parte*⁸⁰.

Con riferimento alla seconda parte del brano – *sed et qui vectigalem, id est emphyteuticum agrum possidet, possessor intellegitur* –, senz'altro la più interessante ai fini delle nostre ricerche, il brano – accolto nella compilazione giustiniana – ci testimonia come debba intendersi per possessore anche colui che possiede un fondo vettigale (enfiteutico)⁸¹.

anche (Macer 2 *de appellat.*) D. 49.13.1.1 e (Macer 1 *de appellat.*) D. 49.1.4.1 e richiama, inoltre, i riferimenti a Paolo in (Macer 1 *de appellat.*) D. 49.4.2.3 e a Ulpiano in (Macer 1 *de appellat.*) D. 2.8.15.1, oggetto della nostra analisi.

⁷⁸ La *satisfatio*, infatti, è la garanzia prestata dal soggetto che difende in nome altrui; vedi (Gai. 3 *ad ed. prov.*) D. 3.3.46.2: «*Qui alium defendit, satisfacere cogitur; nemo enim alienae litis idoneus defensor sine satisfactione intellegitur*». Il Bonfante (1926) 350 s., commentando (Ulp. 53 *ad ed.*) D. 39.2.15.26, ha evidenziato la particolare posizione assegnata dalla compilazione giustiniana al titolare di *ius emphyteuticum*, il quale «è posto alla pari del proprietario nel senso che deve prestare la semplice *repromissio*, mentre anche il superficiario, come ogni altro titolare di *iura in re*, deve prestare la *satisfatio*».

⁷⁹ (Macer 1 *de appellat.*) D. 2.8.15 pr.: «*Sciendum est possessores immobilium rerum satisfacere non compelli*».

⁸⁰ Con riferimento alla nozione di *praedium*, vedi, nell'ambito del titolo V *de fundo dotali* del libro XXIII dei *Digesta* giustiniane, (Ulp. 5 *de adult.*) D. 23.5.13.1: «*Praedii appellatione etiam pars continentur. proinde sive totum praedium in dotem sit datum sive pars praedii, alienari non poterit: et hoc iure utimur*». La Bottiglieri (1994) 116 rileva che se i compilatori giustiniane concessero la *possessio* agli enfiteuti, gli stessi tennero evidentemente in considerazione la costituzione di Costantino (C. 11.65.1 [a. 319]), in cui si parla di *emphyteuticarii possessores* (C. 11.65.1 [a. 319] Const. A. ad Proculum procons. Africae. «*Emphyteuticarii possessores, qui mansuetudinis nostrae beneficio ad extraordinaria minime devocantur munera, sicut ceteri provinciales obsequium suum muniendis itineribus impendant. nulla enim ratione debent ab hoc, quod in commune omnibus profuturum est, Seiungi*». <a. 319 pp. non. Mai. Karthagine Constantino A. V et Licinio C. cons.>).